
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 23 DEL 30-07-2019 

 
 

OGGETTO: Variazione generale di assestamento al bilancio di previsione 
2019/2021. 

 
 
L’anno Duemiladiciannove addì Trenta del mese di Luglio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è 
riunito il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere SI 
TURLA CINZIA Consigliere SI 
BRIGNONE ENZO Consigliere SI 
MARCHETTI ALESSIO Consigliere SI 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere NO 
SINA FABRIZIO Consigliere SI 
GALBARDI BORTOLO Consigliere SI  

 
 
Presenti: 10 Assenti: 1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Chiari Elisa, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 23 del 30-07-2019 
OGGETTO: Variazione generale di assestamento al bilancio di previsione 2019/2021.  
 
 

Il Sindaco illustra le principali variazioni di bilancio che interessano principalmente la parte capitale, salvo 
aggiustamenti in parte corrente che si sono resi necessari. Si è pensato di mettere in sicurezza la rete elettrica del 
Guglielmo per cercare di evitare, nel limite del possibile, i danni che si sono verificati nel 2017, si è dato incarico 
ad un tecnico esperto a tal fine. Sono stati stanziati € 13.000 per spese tecniche e 25.000 € per manutenzione 
arredo urbano, panche, staccionate, parchi giochi che necessitano di manutenzione. Sono poi stati stanziati € 
30.000 per l’acquisto di un nuovo automezzo per sostituire l’attuale Kangoo che è vetusto e € 2.500 € per 
sistemazione di un prato in località Cusato Sant’Antonio concesso in comodato da privato, per risolvere 
problema del parcheggio nei fine settimana per gli escursionisti che si recano al Trentapassi. Sono previsti € 
40.000 per la progettazione preliminare della RSA che sarà messa a gara. Grazie ad un contributo statale di 
50.000 euro ed € 37.000 di risorse proprie si metterà in efficienza la rete di illuminazione pubblica per quasi 
il 99%, garantendo il recupero delle somme spese in 3-4 anni.  
 
Non si registrano ulteriori interventi 
 
Esaurito il dibattito, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118, integrato e modificato dal d.lgs. 10.08.2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del d.lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal d.lgs. 
n.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 
di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

VISTO l'art. 175 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, pienamente vigente dall'esercizio 2016 per tutti 
gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione n. 4 del 16.02.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 
- con deliberazione n. 3 del 16.02.2019 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021; 
- con deliberazione n. 24 del 01.03.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) corredato del piano degli obiettivi ed il piano della performance 
2019/2021 e assegnazione mezzi finanziari ai responsabili di servizio; 

- con deliberazione n. 22 in data odierna, si è verificato lo stato di attuazione dei programmi e 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio;  

 

VISTO l’art. 175, comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 
 

VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di 



entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di cassa), al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, così come riportato in 
allegato;  
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 
dell’art.175, comma 8, e dell’art. 193 del d.lgs. 267/2000; 
 

VISTI i prospetti: 
 Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 – competenza e cassa; 
 Allegato “B” Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica 2019/2021; 
 

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 
10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, e s.m.i., – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 
 

DATO ATTO, altresì, che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con nota prot. 
n. 20190002560 del 11.07.2019, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
n.267/2000 (allegato C);  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, segretario 
comunale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

VISTI e RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Decreto legislativo 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento di contabilità; 
 

TUTTO ciò premesso,  
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dagli n. 10 consiglieri presenti,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, la variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2019–2021 e conseguentemente 
al DUP relativo al medesimo arco temporale, con la quale si attua la verifica generale di 
tutte le voci, compreso il fondo di riserva, così come riportata nei seguenti allegati: 
 Allegato “A” Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 – competenza e cassa; 
 Allegato “B” Prospetto verifica equilibri di bilancio 2019/2021; 

 

3. di dare atto che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, viene 
consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato 
nel Quadro di controllo degli equilibri; 
 

4. di prendere atto che, per effetto della variazione il bilancio di previsione, per l’esercizio 
2019, pareggia per € 2.100.518,79 come risulta dal quadro generale riassuntivo allegato alla 
presente sub lettera D;  



 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 193 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, del 
permanere di una situazione di equilibrio di bilancio;  

 

6. di dare atto che il Revisore Unico si è espresso favorevolmente con proprio parere 
pervenuto in data 30.07.2019, prot. n. 20190002560 (allegato C); 

 

7. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2019; 
 

9. di dare ampia divulgazione di tale deliberazione mediante pubblicazione sul sito internet del 
Comune; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge 
n.15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso 
leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 
– sezione staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line; 

 
11. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere a dare attuazione agli interventi previsti nella 

variazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 n. 26, con voti favorevoli unanimi.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Elisa Chiari 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


